
   

Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 328 del 16/12/2016

- Estratto dal processo verbale -

Oggetto:  PROGRAMMA  TRIENNALE  LAVORI  PUBBLICI  ANNUALITA'  2017-2019  ED  ELENCO 
ANNUALE 2017. APPROVAZIONE.

L’anno duemilasedici, addì sedici del mese di dicembre, alle ore 18.30 nella Residenza Comunale di Livorno, 
nella sala delle adunanze, si è riunito, alla presenza del Presidente Daniele Esposito, il Consiglio Comunale, 
legalmente convocato, in seduta ordinaria.

Assiste  il  Segretario Generale Dr. Giuseppe Ascione.

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero dei  Consiglieri  presenti  per  validamente  deliberare,  dichiara 
aperta la seduta.

Come scrutatori vengono designati i sigg.: LA FAUCI CORRADO, MARTELLI MARCO, PECORETTI SANDRA

Al  momento della votazione risultano presenti i seguenti Consiglieri:
N. Consigliere N Consigliere

1 NOGARIN FILIPPO Presente 18 CARUSO PIETRO Presente

2 ESPOSITO DANIELE Presente 19 RUGGERI MARCO Assente

3 CESELLI DANIELE Presente 20 DE FILICAIA JARI Presente

4 BASTONE FRANCESCO Presente 21 MARTELLI MARCO Presente

5 FUOTI GIOVANNI Presente 22 BINI CRISTINA Presente

6 LA FAUCI CORRADO Presente 23 CIAMPINI ALESSIO Presente

7 SARAIS VALTER Presente 24 RIA MONICA Presente

8 MILETI MARIA CRISTINA Presente 25 BRUCIATI MARCO Presente

9 ROSSI ALESSANDRA Presente 26 AMATO ELISA Presente

10 GALLI DANIELE Presente 27 CANNITO MARCO Presente

11 BARBIERI MIRKO Presente 28 GRILLOTTI GIUSEPPE Presente

12 AGEN FEDERICO Presente 29 PECORETTI SANDRA Presente

13 BATINI ALESSIO Presente 30 MAZZACCA ALESSANDRO Presente

14 LENZI BARBARA Presente 31 RASPANTI ANDREA Presente

15 MARCHETTI EDOARDO Presente 32 CEPPARELLO GIOVANNA Presente

16 MESCHINELLI NICOLA Presente 33 VALIANI MARCO Presente

17 GALIGANI MARCO Presente

                Totale Presenti: 32                         Totale Assenti: 1



IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Visto  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  approvato  con D.Lgs. 
267/2000 e sue modifiche e integrazioni, ed in particolare l’art. 42, punto 2, lett. B. relativo alle 
attribuzioni dei Consigli;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive correzioni e integrazioni;

Rilevato che il  Programma Triennale dei Lavori Pubblici  e l’elenco annuale sono allegati 
obbligatori al bilancio di previsione;

Visto l’art. 10 del Regolamento di Contabilità;
Visto  il  D.Lgs  18.04.2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture” ed in particolare l’art. 21 concernente la programmazione dei lavori pubblici stabilisce:

- Le amministrazioni aggiudicatici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi  e  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  nonché i  relativi  aggiornamenti  annuali.  I 
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;

- Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 
lavori il cui valore sia pari o superiore a 100.000 euro;

-  Per  i  lavori  di  importo  pari  o  superiore  a  1.000.000,00  euro  ai  fini  dell’inserimento 
nell’elenco  annuale  le  amministrazioni  aggiudicatici  approvano  preventivamente  il  progetto  di 
fattibilità tecnica ed economica;

- il programma triennale e l’elenco annuale sono allegati al bilancio annuale e triennale di 
previsione;

- fino alla data di entrata in vigore del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti  
di cui al comma 8 si applica l’art. 216 comma 3;

Visto l’art.  216 comma 3 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016 che stabilisce “  Fino alla data di  
entrata in vigore del decreto di cui all’art. 21 comma 8 si applicano gli atti di programmazione già  
adottati ed efficaci, all’interno dei quali le amministrazioni aggiudicatici individuano un ordine di  
priorità  degli  interventi,  tenendo  comunque conto  dei  lavori  necessari  alla  realizzazione  delle  
opere non completate  e già avviate  sulla base della  programmazione triennale precedente,  dei  
progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente,  
nonché degli  interventi  suscettibili  di  essere realizzati  attraverso  contratti  di  concessione  o di  
partenariato  pubblico  privato.  Le  amministrazioni  aggiudicatici  procedono  con  le  medesime  
modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell’adozione del decreto.”

Considerato che ad oggi non è stato adottato il Decreto di cui all’art. 21 comma 8 del D.Lgs. 
50 del 18.04.2016;
 

Dato atto che, conformemente a quanto previsto dalla normativa vigente, è stato redatto il 
nuovo schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 2017-2019 e l’Elenco Annuale 2017, 
adottato dalla Giunta Comunale con deliberazione G.C. n. 566 del 14.11.2016;

Tenuto conto che i suddetti schemi di Programma Triennale dei lavori pubblici sono affissi, 
all’Albo  Pretorio  della  sede  comunale  e  che  dal  1  gennaio  2011  la  pubblicazione  secondo  le 
previsioni di legge (art. 32 legge 69/2009) degli atti dell’Amministrazione Comunale avviene nella 
Rete Civica, sezione “Albo on line”;



Preso atto che dalla adozione dello schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 2017-
2019 e Elenco Annuale 2017 ad oggi non sono state presentate richieste di emendamento;

Vista la deliberazione di G.C. n. 575 del 15.11.2016 di approvazione dello schema di Bilancio 
di Previsione Finanziario 2017-2019;

Vista la deliberazione di G.C. n. 368 del 30.07.2016 di approvazione dello schema di DUP 
2017-2019 redatto secondo quanto previsto dal principio contabile allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011 
“principio contabile concernente la programmazione di bilancio” e la deliberazione di G.C. n. 574 
del 15.11.2016 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2017-2019;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  24 ottobre 2014, pubblicato 
nella G.U. n. 283 del 05.12.2014, che approva la procedura e gli schemi tipo per la redazione e la 
pubblicazione del Programma Triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei 
LL.PP., nonché la pubblicazione on line sul sito dell’Osservatorio dei lavori pubblici, per il nostro 
ente presso la Regione Toscana;

Tenuto  conto  che  lo  schema  di  Programma  Triennale  dei  lavori  pubblici  e  i  relativi 
aggiornamenti annuali sono resi pubblici, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.M. 24 ottobre 2014, 
pubblicato nella G.U. n. 283 del 05.12.2014, per almeno 15 gg. consecutivi,  nella Rete Civica, 
sezione “Albo on line”;

Visti  gli  allegati  parti  integranti  del  presente  provvedimento  costituiti  dalle  Schede  n.  1 
(Quadro delle risorse disponibili), n. 2 (Articolazione della Copertura Finanziaria) e n. 3 Elenco 
Annuale  LL.PP.  2017,  Elenco  degli  interventi  con fonti  di  finanziamento  e  Riepilogo Fonti  di 
Finanziamento;

Vista la L.R. 13 luglio 2007, n. 38 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, allegati alla presente deliberazione e di 
cui costituiscono parte integrante

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il Programma Triennale dei LL.PP. 
per gli anni 2017-2019 unitamente all’Elenco Annuale 2017, come risultante dagli allegati  parti 
integranti del presente provvedimento.

2. di dare atto che il suddetto Programma e l’Elenco Annuale costituiscono allegati al bilancio 
pluriennale di previsione 2017-2019.

3.  di  dare  atto  che  copia  della  presente  delibera,  comprensiva  delle  schede  previste  dal 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  24 ottobre 2014, pubblicato nella G.U. n. 
283 del 05.12.2014, che approva la procedura e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione 
del Programma Triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei LL.PP., saranno 
trasmesse all’Osservatorio dei Lavori Pubblici (SITAT SA), nei termini indicati dalla normativa 
vigente.  
 



Il Presidente invita i componenti del Consiglio Comunale a procedere alla votazione – palese elettronica – del  
sopra riportato schema di delibera.

La votazione offre il seguente risultato :

N. Consigliere N Consigliere

1 NOGARIN FILIPPO Favorevole 18 CARUSO PIETRO Contrario

2 ESPOSITO DANIELE Favorevole 19 RUGGERI MARCO Assente

3 CESELLI DANIELE Favorevole 20 DE FILICAIA JARI Contrario

4 BASTONE FRANCESCO Favorevole 21 MARTELLI MARCO Contrario

5 FUOTI GIOVANNI Favorevole 22 BINI CRISTINA Contrario

6 LA FAUCI CORRADO Favorevole 23 CIAMPINI ALESSIO Contrario

7 SARAIS VALTER Favorevole 24 RIA MONICA Contrario

8 MILETI MARIA CRISTINA Favorevole 25 BRUCIATI MARCO Contrario

9 ROSSI ALESSANDRA Favorevole 26 AMATO ELISA Contrario

10 GALLI DANIELE Favorevole 27 CANNITO MARCO Contrario

11 BARBIERI MIRKO Favorevole 28 GRILLOTTI GIUSEPPE Contrario

12 AGEN FEDERICO Favorevole 29 PECORETTI SANDRA Contrario

13 BATINI ALESSIO Favorevole 30 MAZZACCA ALESSANDRO Contrario

14 LENZI BARBARA Favorevole 31 RASPANTI ANDREA Contrario

15 MARCHETTI EDOARDO Favorevole 32 CEPPARELLO GIOVANNA Contrario

16 MESCHINELLI NICOLA Favorevole 33 VALIANI MARCO Contrario

17 GALIGANI MARCO Favorevole

Totale Votanti: 32

Totale Favorevoli: 17
Totale Contrari: 15
Totale Astenuti: 0

E  pertanto,  con  il  risultato  di  cui  sopra  –  accertato  e  proclamato  dal  Presidente  con  l'assistenza  degli 
scrutatori – la delibera relativa all'oggetto è approvata.



Il Presidente propone – ai sensi dell'Art. 134 co.4 D.Lgs. 267/2000 – la immediata esecuzione del presente 
provvedimento.

La votazione offre il seguente risultato :

N. Consigliere N Consigliere

1 NOGARIN FILIPPO Favorevole 18 CARUSO PIETRO Contrario

2 ESPOSITO DANIELE Favorevole 19 RUGGERI MARCO Assente

3 CESELLI DANIELE Favorevole 20 DE FILICAIA JARI Contrario

4 BASTONE FRANCESCO Favorevole 21 MARTELLI MARCO Contrario

5 FUOTI GIOVANNI Favorevole 22 BINI CRISTINA Contrario

6 LA FAUCI CORRADO Favorevole 23 CIAMPINI ALESSIO Contrario

7 SARAIS VALTER Favorevole 24 RIA MONICA Contrario

8 MILETI MARIA CRISTINA Favorevole 25 BRUCIATI MARCO Contrario

9 ROSSI ALESSANDRA Favorevole 26 AMATO ELISA Contrario

10 GALLI DANIELE Favorevole 27 CANNITO MARCO Contrario

11 BARBIERI MIRKO Favorevole 28 GRILLOTTI GIUSEPPE Contrario

12 AGEN FEDERICO Favorevole 29 PECORETTI SANDRA Contrario

13 BATINI ALESSIO Favorevole 30 MAZZACCA ALESSANDRO Contrario

14 LENZI BARBARA Favorevole 31 RASPANTI ANDREA Contrario

15 MARCHETTI EDOARDO Favorevole 32 CEPPARELLO GIOVANNA Contrario

16 MESCHINELLI NICOLA Favorevole 33 VALIANI MARCO Contrario

17 GALIGANI MARCO Favorevole

Totale Votanti: 32

Totale Favorevoli: 17
Totale Contrari: 15
Totale Astenuti: 

La proposta è accolta.

Si rinvia, per quanto attiene alla discussione integrale del presente atto, al relativo file audio digitale,  
registrato per la finalità di cui all’art.64 del Regolamento del Consiglio Comunale, conservato in apposito  
archivio, in formato non modificabile, presso l’ufficio di Supporto del Consiglio Comunale.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente:

     
     Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
          Daniele Esposito Giuseppe Ascione 


